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今年5月在茂名举办的十五运会
群众赛事定向项目定向女子团体赛中
距离个人赛中，在家乡作战的韦愫怡以
53分48秒的成绩排名第一，并与两位
师妹苏东梓、陈丽珍一起为广东队拿下
女子团体赛项目金牌。

韦愫怡是茂名信宜人，在中学时代
就展现出过人的奔跑能力，在学校运动
会、市运会上留下优异的成绩。2013
年，她就读于肇庆学院，当时还在田径队
练习中长跑的她被定向教练看中而进
入校定向队，也是在那时起，韦愫怡正式
开始了自己的定向生涯。2015年，韦
愫怡包揽省大运会所参赛项目金牌，
2017年获全国定向锦标赛中距离、短
距离赛双料冠军，2017南粤古驿道定
向大赛女子组亚军。她从肇庆学院毕
业后，成为深圳市光明区东周小学的体
育老师。2018年，她入选国家定向集
训队；后因家庭原因暂别定向圈，2019
年10月复出，在业余自主训练。

12年间，定向早已和韦愫怡的人
生轨迹深度绑定，在爱好、家庭与工作

之间，定向成了不可或缺的黏合剂。
羊城晚报：你一开始接触的项目是

中长跑，转战定向后，原本领域中的哪些

能力成为你的优势？除了身体条件，定

向运动还需要具备哪些特别能力？

韦愫怡：我一开始练的项目是400
米、800米和1500米，开始接触定向运
动后，中长跑要求的速度、耐力都成为我
的优势。其实定向项目对选手的考验
和锻炼涉及身心两方面，不仅要求选手
具备良好的速度和耐力，在定向的过程
中，我们要边跑边动脑，这就要求我们要
具备优秀的识图、转图、读图能力。

羊城晚报：通过 12 年的定向运动

经历，你有哪些收获？定向运动对你的

人生意味着什么？

韦愫怡：在读书时，我通过外出参
加定向比赛去了很多城市，饱览了祖国
各地的大好风光。其实定向是一项跟
文旅结合得非常紧密的运动，比赛场地
多设在有着深厚历史文化氛围的景区
里，以广东省内的比赛举例，我参加过很
多场南粤古驿道的定向比赛，这些比赛

不仅彰显出举办地丰富的历史文化传
承，也成为带动当地经济发展的助力。

后来我成为了一名小学体育老师，尽
管这时需要在工作和爱好间进行精力分
配，但我把定向也成功变成了工作内容之
一，现在我们学校已经是深圳市光明区的
定向项目特色学校，定向已经成了学校的
特色课程，我在学校里也会负责定向队的
日常训练。再后来，定向也让我拥有了美
满的姻缘，我的丈夫就是定向运动的制图
员，定向运动是我在爱好、工作、家庭生活
之间的良好黏合剂，平时我和丈夫是轮流
带娃、外出比赛，而我们都在家时，也会带
着孩子出门接触定向运动。

羊城晚报：结合你的自身经历来

看，接触定向运动对于青少年的身心发

展都有哪些益处？

韦愫怡：定向运动对于青少年的锻
炼是全方位的，除了速度、耐力、体能、
识图、转图、读图能力外，定向运动对于
青少年树立良好的人生观也有很大帮
助，它能教会青少年怎么合理看待眼前
的逆境，学会正确面对成功失败。

十五运会首个群众赛事活动决赛
——定向项目，今年5月在茂名市高州、
化州、茂名新城及电白区等多地展开，
共产生定向、无线电测向两大项、六小
项共六枚金牌。这是茂名以定向运动
为核心纽带，深度推进体育、文旅融合
与高质量发展目标迈进的重要一步。

茂名地处南海之滨，背山面海，地
势北高南低，由东北向西南倾斜，境内
河流纵横交错切割，形成山地、丘陵、台
地、平原层次分明的地形地貌，难得的
全地形特征，赋予了茂名开展定向运动
的天然优势。而作为著名的“中国荔
乡”，域内荔枝林遍布的特征则让这种
优势进一步放大。“荔枝林就是我们定
向人所说的‘白林’，和其他树林不同，
树下很少有杂草，且视野通透，能见度
好，这样的环境天然适合开展定向运
动”，十五运会定向项目定向女子团体
赛冠军、茂名信宜籍运动员韦愫怡告诉
记者，由于定向运动赛场多选定在自然
风光秀丽的旅游景区，且主办方在设计
路线时往往有着自己的巧思，因此“定
向运动和举办城市的文旅事业有着天
然的血缘关系，一场比赛往往能淋漓尽
致地展现出举办城市的风土人情和地
域特色”。

事实上，十五运会定向项目的成功
举办正是茂名用体育赛事擦亮城市名
片的优秀样本。在这次赛事场地设计
上，茂名深度融入地域文化特色，构建
“山、海、农、城”四大竞赛单元，让赛场

成为地域文化的鲜活展台。比赛期间，
选手在高州、化州、茂名新城、电白4个
县区的8片场地里穿行城市公园和乡村
山野，饱览茂名秀美自然风光的同时，
领略茂名这座“好心之城”的热情民风。

而在赛事流程设计上，茂名强化体
育赛事对乡村振兴的带动效应，赛事组
委会创新实施“首金赋能计划”，将十五
运会群众赛事活动首枚金牌的巅峰对
决精心选址于高州根子镇柏桥村——
这片承载着荔枝千年文脉与乡村振兴
蓬勃生机的热土。

这一创新举措，既为体育健儿搭建
了展现竞技风采的广阔舞台，又巧妙借
助赛事的巨大流量，为乡村产业注入新
的活力，实现了体育精神与乡村发展在
资源整合、价值共创层面的深度交融与
双向促进。与此同时，茂名“全运主题
游”线路也已火热出炉，线路巧妙串联起
柏桥荔博园、放鸡岛、浪漫海岸、中国第

一滩等热门景点，打造“观赛+文旅”新模
式带动旅游、餐饮、住宿等消费增长。

茂名以“体育+”为引擎，在文旅、农
业、科技等领域多点开花，全力打造特
色赛事，展现城市魅力，促进经济发
展。“目前我们已经制定好定向运动普
及和推广实施方案，力争到2030年，将
茂名打造成为定向运动普及程度高、赛
事活动品牌响、产业融合效益好、国际
交流合作广的定向运动城市。”茂名市
社会体育与训练竞赛中心主任郑尔伟
告诉羊城晚报记者。

按照计划，全市将分三个阶段推动
定向运动普及和推广，具体而言——

到2026年，各区县建成一批与自然
景观、历史文化、城乡风貌深度融合的特
色定向场地，形成网络化布局。定向运动
进校园取得显著成效，重点中小学普及推
广机制基本建立。常态化举办市级、省级
赛事及培训活动，建立户外安全管理机

制，成功塑造“茂名定向活动日”品牌。
到2028年，成功申办并高水平承

办多项国家级重大定向赛事，打造出具
有全国影响力的定向赛事品牌。建成
一批定向运动传统特色学校，形成成熟
的青少年人才培养体系。建成中国无
线电和定向运动协会训练基地（茂名）。

到2030年，成功申办亚洲级或世
界级高水平定向赛事，城市国际知名度
和影响力大幅提升。定向运动深度融
入城市肌理与市民日常生活，“15分钟
定向运动生活圈”全面建成，成为茂名
“体育强市”的标志性成果。

借助十五运会定向项目的东风，茂
名将坚持以“赛事搭台、文旅唱戏”为核
心理念，将体育的“流量”转化为发展的
“增量”。

茂名，这座坐落于南海之滨的岭南
古邑，正以体育为媒，让文化基因焕发
出推动社会进步的持久动能。

雪板划破天际，旋转的身体与

时间赛跑，五周半接五周半的完美

衔接，苏翊鸣又一次改写了单板滑

雪的历史！10月9日晚，中国单板滑

雪运动员、冬奥会冠军苏翊鸣在社

交平台宣布，他已成功完成世界首

个“背靠背1980”动作。此消息瞬间

点燃滑雪圈，业内人士惊呼：“此举

标志人类对单板滑雪极限的挑战进

入新纪元！”

1980 度转体动作究竟有多难？

苏翊鸣滑出这个动作对中国滑雪运

动又意味着什么呢？

“背靠背 1980”指的是单板滑

雪运动员在一次滑行中连续完成两

次 1980 度转体（五周半）。第一次

1980 落地后，选手需在极短时间内

调整身体姿态，为第二次 1980 做好

充分准备。这要求运动员具备极强

的身体控制能力和平衡感。业内人

士分析，跳台选手们完成高度数空

中旋转后，还要通过身体的平衡、协

调、惯性，高度数转体完美落地。每

多转半圈，对身体都是一种非常大

的负荷和挑战。

其实单个1980已经是超高难度

的动作，而这一动作的首个跳出者正

是苏翊鸣——早在2022年1月，他就

曾因完成单板滑雪内转1980度抓板

动作获得吉尼斯世界纪录认证。当

时，吉尼斯世界纪录的官方介绍是：

“17岁的中国单板滑雪运动员苏翊鸣

在奥地利斯图拜滑雪公园的训练中，

成功完成内转1980抓板的超高难度

动作，落地干净利落技惊雪坛。”正是

有了完成这个动作的底气，自信心得

到极大提升的苏翊鸣在2022年冬奥

会上凭借1800动作夺冠，当时这已是

顶级难度。

北京冬奥会后，苏翊鸣一度面临

成长的烦恼。2024年12月，他在首钢

滑雪大跳台的世界杯比赛中排名垫

底。虽然教练佐藤康弘当时透露，他

是因为肩膀受伤，休息了一个月导致

状态下滑，但苏翊鸣在后来接受采访

时坦言：年少成名曾让自己失去目标

和方向，感觉“丢失了自己”。不过他

并没有被挫折打倒，“我不是一个怕失

败的人”，在米兰冬奥会周期，苏翊鸣

重新点燃了斗志。

在今年3月的世锦赛上，苏翊鸣

在坡面障碍技巧决赛中做出反脚

1980的高难度动作，最终获得亚军。

这是他首次在坡障比赛中完成1980

动作，也成为中国单板滑雪第一个站

上世锦赛领奖台的运动员。

今年 5 月，他刚刚成功完成了

2160（空中转体六周）的高难度动作，

正式加入“2160俱乐部”。当时苏翊

鸣曾在社交媒体上表示，这是送给

21 岁的自己的礼物，要“脚踏实地，

不忘初心，朝着梦想的方向继续前

进”。面对2026年米兰冬奥会，他毫

不掩饰渴望：“对于米兰冬奥会的金

牌，我像是回到了北京时，非常非常

地渴望，想要得到它。”

苏 翊 鸣 在 此 时 突 破 背 靠 背

1980，对 2026 年米兰冬奥会也有重

要意义。单板滑雪大跳台和坡面障

碍技巧项目的整体动作难度水准正

在不断提升。苏翊鸣曾表示，之前

1440 转体可能是金牌动作，但现在

只是热身。同时他强调，滑雪不仅

仅是追求难度：“在提高难度的同

时，还需要加入自己对滑雪风格的

理解，展现出独特的风格。”

从2022年北京冬奥会的一鸣惊

人，到今日背靠背1980的世界首创，

苏翊鸣的每一步都在改写中国单板

滑雪的历史。如今他的雪板已指向

2026年米兰冬奥，而他努力的身影也

将在更多中国单板“娃娃”和少年心

中种下梦想，点燃希望。

羊城晚报记者 苏荇

荔花飘香，山海竞秀。地处南海之滨
的茂名，既是闻名遐迩的“中国荔乡”，也
是有着悠久文化传承史的“好心之城”，一
场定向赛事，让千年古邑茂名迸发出高昂
的体育热情，也让定向项目成为赋能城市
文旅发展的黏合剂和催化剂。

茂名市社会体育与训练竞赛中心主
任郑尔伟在接受羊城晚报记者采访时表
示，得益于十五运会群众赛事定向项目
的成功举办，地处南海之滨的茂名，正依
靠得天独厚的山海资源全方位塑造城市
新名片，创新“体育+文旅+科技”的融合
模式，将全运会的“流量”转化为城市发
展的“增量”。

羊城晚报：举办定向赛事，茂名有

哪些优势？

郑尔伟：无论从历史文化还是地
形、环境角度，茂名都有着得天独厚的
优势。从历史文化角度讲，茂名是有着

千年历史的岭南古邑，是中外闻名的
“中国荔乡”，“好心文化”的城市文化品
格更是传承自1500年前冼夫人“唯用
一好心”的精神。

从地理、环境上来说，茂名背山面
海，地势北高南低，境内河流纵横交错切
割，形成山地、丘陵、台地、平原层次分明
的地形地貌，这样的复杂地形环境是开
展定向运动的天然沃土。

另外，作为“中国荔乡”，茂名域内
荔枝种植产业具备相当大的规模，近
年来通过全链条发展荔枝产业，打造
了以产业振兴促进乡村振兴的茂名样
板。定向赛事是集中展示城乡融合发
展，展示举办地风土人情的窗口，在十
五运会群众赛事定向项目中，我们深
度融入了地域文化特色，构建“山、海、
农、城”四大竞赛单元，让赛场成为茂
名地域文化的鲜活展台。

羊城晚报：通过十五运会群众赛事

定向项目，茂名收获了哪些体育财富？

接下来将如何推动“体育+”赋能城市经

济发展？

郑尔伟：在十五运会群众赛事定向
项目举办期间，茂名全民参与办赛，让
来自全国各地的运动员、教练员感受到
“茂名温度”，通过良好的赛事服务，让
运动员、游客感受到“好心之城”的温
度，从而将抽象的文化基因转化为全民
参与的文明实践。2026年，广东省第
十七届运动会也将在茂名举办，在“双
赛”机遇叠加下，茂名正在以体育为支
点，撬动城市能级跃升、民生福祉改善
的连锁反应，书写着“办好一次会，兴旺
一座城”的时代答卷。

羊城晚报：茂名将如何推动定向项目

的普及和推广？将会有哪些具体措施？

郑尔伟：茂名开展定向运动的普及

和推广的最终目标是打造定向运动城
市，让定向运动成为助力城市发展的体
育名片。我们将分三个阶段实现这一
目标，首先是要在2026年奠定定向运
动的坚实基础，不仅各区县会建成一批
与自然景观、历史文化、城乡风貌深度
融合的特色定向场地，也要推动定向运
动进校园，并通过举办比赛和活动，塑
造“茂名定向活动日”品牌。

我们的中期目标则是要实现办赛
能力的跃升，通过申办更多国家级赛
事，不断锤炼茂名的办赛能力和水平，
并以此为基础，力争到2030年实现远
景蓝图，届时茂名将通过申办亚洲级或
世界级高水平定向赛事，使城市国际知
名度和影响力得到大幅提升，并推动定
向运动深度融入城市发展与市民生活。

茂名市社会体育与训练竞赛中心主任郑尔伟：

创新“体育+文旅+科技”融合模式

定向项目运动员韦愫怡：

面对挫折，定向也许能给出“答案”

探寻21城体育性格
茂名篇

策划：林如敏 朱帆
统筹：周方平 赖书香
文/羊城晚报记者 吕航
图/羊城晚报记者 柳诚 梁喻

达人 专访

权威 访谈

“中国荔乡”用定向赛事擦亮城市名片
完成世界首个“背靠背1980”

苏翊鸣这个动作
难在哪？

记者 观察

苏翊鸣在比赛中 新华社发

郑尔伟

十五运会定向项目决赛现场 组委会供图

24931136.92元奖金滚入下期排列3奖池。
194934210.14元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2025年12月10日，逾期作弃奖处理。
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奖金
（元）

47266960 2329302

中奖情况

全国
中奖
注数

9829
0

28023
82

本省
中奖
注数

544
0

1048

1040
346
173

100000
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列
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排列5 23625446

超级大乐透 第25115期

前区号码 后区号码

一等奖

二等奖

本期中奖情况

03 21 12 35 14 05 01

奖级 中奖注数 单注奖金
(元)

合计

应派奖金合计
(元)

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

七等奖

八等奖

九等奖

3

1

79

25

196

521

14083

16982

32815

616919

6588243

10000000

8000000

233905

187124

10000

3000

300

200

100

15

5

30000000

8000000

18478495

4678100

1960000

1563000

4224900

3396400

3281500

9253785

32941215

117777395

基本

追加

基本

追加

本期全国销售金额：330363634元。
1188143074.80元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2025年12月10日，逾期作弃奖处理。

中奖号码 4 0 8
奖等 中奖注数（注） 单注中奖奖金（元）

单选
组选3
组选6
1D
2D

通选1
通选2

包选三全中
包选三组中
包选六全中
包选六组中
和数12

1708
0

1938
484
63
0
8
0
0
1
7
87

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
15

百位 十位 个位

本期销售额：3652856元；本期中奖总金额：2125667元；
奖池金额：14480778元。兑奖期限：自开奖之日起60个
自然日内，逾期未兑奖视为弃奖，弃奖奖金纳入彩票公益金。

本期全国投注总额：109944688元
广东省投注额:10597956元(未计深圳市)

奖等
每注金额
（元）

5000000
8000
800
80
5
3
2

300000
2000
200
20
5
3
2

50000
800
88
10
3
2

选十中十

选十中九

选十中八

选十中七

选十中六

选十中五

选十全不中

选九中九

选九中八

选九中七

选九中六

选九中五

选九中四

选九全不中

选八中八

选八中七

选八中六

选八中五

选八中四

选八全不中

奖等
每注金额
（元）

10000
288
28
4
2

3000
30
10
3

1000
21
3

100
5
3
53
3
19
4.6

选七中七

选七中六

选七中五

选七中四

选七全不中

选六中六

选六中五

选六中四

选六中三

选五中五

选五中四

选五中三

选四中四

选四中三

选四中二

选三中三

选三中二

选二中二

选一中一

中奖号码

52 48 30 75 20 61 36 49 43 71
64 33 60 79 10 28 02 27 21 08

选十销售额:13843262元，非选十销售额:96101426元;中
奖总额:59283768.4元;下期选十奖池累计金额:92570977.7
元，下期共用奖池累计金额:16451469.45元。

广东省体育彩票中心 广东省福利彩票发行中心 授权发布彩票开奖公告栏 开奖时间：2025 年 10 月 11 日

3D 第2025270期

排列3排列5 第25270期

快乐8 第2025270期


